
Documento con apposta Firma Digitale ai sensi dell’Art. 6 D.Lgs. N. 10 del 15/02/2002 

                                     Copia Originale 

 

  

 

 

 

 

 

AREA 2 

 

Ufficio: Sport 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 

N. 305 del 18/03/2024 

 

 

 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA SPORTISSIMO 

SRL DELLA FORNITURA DI UN TABELLONE BASKET IN 

CRISTALLO PER LA PALESTRA MOLINELLO 1. CIG: 

B085629BCB  

 



 

 

 

AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA SPORTISSIMO SRL DELLA FORNITURA DI UN TABELLONE 

BASKET IN CRISTALLO PER LA PALESTRA MOLINELLO 1. CIG: B085629BCB 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

IL DIRETTORE AREA 2 SERVIZI ALLA PERSONA 

Vista la necessità di procedere all’acquisto di un tabellone da basket in cristallo 

temperato della misura di cm 180 x 105, spessore mm 12, completo di pellicola 

antinfortunio e antischegge con taglio a lunetta all’attaccatura del canestro per ovviare 

alle possibili rotture in fase di schiacciata, compatibile con il tabellone installato presso la 

palestra Molinello 1, sita all’interno del centro sportivo Molinello, da tenere di scorta in 

caso di rotture accidentali che potrebbero verificarsi;  

Considerato che la sostituzione dei cristalli danneggiati deve avvenire con rapidità al fine 

di non interrompere il regolare svolgimento delle attività sportive agonistiche 

programmate presso la palestra stessa;  

Visto che, a tal proposito, si è interpellata la ditta SPORTISSIMO Srl, via Pradella n. 10, 

24021 Albino (BG), codice fiscale e partita Iva: 01317370169, già fornitore in passato di 

tale attrezzatura, compatibile con il tabellone installato presso la palestra Molinello 1; 

Visto che la suddetta ditta ha inviato il preventivo di spesa per la fornitura in argomento, 

trasporto compreso, ammontante a 600,00 euro oltre Iva di legge di 132,00 euro per un 

importo complessivo di 732,00 euro Iva compresa;  

Visto l’art. 50, comma 1, lettera b), del decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 che 

stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture di importo inferiore a 

140.000 euro, si possa procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di 

più operatori economici; 

Considerato che sussistono le condizioni per un affidamento diretto, ai sensi del Decreto 

legislativo di cui sopra, in quanto: 

- il valore della fornitura è inferiore alla soglia di 140.000,00 euro; 

- la fornitura viene affidata nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

imparzialità; 

- l’offerta presentata, verificata sulla base dei prezzi di mercato, risulta congrua; 

- la ditta prescelta vanta inoltre documentate esperienze pregresse nei confronti di 

questa amministrazione; 

Considerato che tramite la piattaforma regionale Sintel, nel rispetto delle disposizioni di 

cui al decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 l’Ufficio sport ha pubblicato in data 16 

febbraio 2024 la procedura di “Affidamento diretto alla ditta SPORTISSIMO Srl della 



 

 

fornitura di un tabellone basket in cristallo per la palestra comunale Molinello 1 sita presso 

il Centro sportivo Molinello”, ID n. 179624951; 

Visto il verbale delle operazioni di gara redatto dalla Responsabile Unica del 

Procedimento, dott.ssa Elisabetta Sperati, Allegato A; 

Considerato che, conformemente alla normativa vigente in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari e alle indicazioni dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture, è stato generato per via telematica il seguente CIG: 

B085629BCB; 

Visto che è possibile procedere all’affidamento diretto, per l’acquisto del tabellone da 

basket in cristallo temperato della misura di cm 180 x 105, spessore mm 12, completo di 

pellicola antinfortunio e antischegge con taglio a lunetta all’attaccatura del canestro per 

ovviare alle possibili rotture in fase di schiacciata, alla ditta SPORTISSIMO Srl, via Pradella 

n. 10, 24021 Albino (BG), codice fiscale e partita Iva: 01317370169; 

Vista la deliberazione di Giunta comunale del 25 luglio 2023, n. 135 con cui è stato 

approvato il Piano integrato di attività e organizzazione 2023-2025; 

Vista la deliberazione di Consiglio comunale del 21 febbraio 2024, n. 10 con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione 2024-2026 e il documento unico di 

programmazione (D.U.P.) ai sensi del decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118; 

Visto l’articolo 7, commi 1 e 2, della legge 6 luglio 2012, n. 94 (Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto legge 7 maggio 2012, n. 52, recante disposizioni urgenti per la 

razionalizzazione della spesa pubblica) e l’articolo  1 della  legge 7 agosto 2012, n. 135 

(Conversione, con modificazioni, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95: Disposizioni 

urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini, nonché 

misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del settore bancario), in merito alla 

razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi da parte della pubblica amministrazione; 

Visto che la spesa relativa all’acquisto in argomento ammontante a 600,00 euro oltre 

Iva di legge di 132,00 euro per una spesa complessiva di 732,00 euro Iva compresa,  

trova adeguata copertura nel bilancio di previsione 2024-2026, secondo la scadenza 

dell’obbligazione giuridica prevista nell’anno 2024, imputandola come segue:  

- Esercizio 2024 per 732,00 euro Iva compresa, alla missione 6, programma 1, titolo 

2, macroaggregato 202, cap. 28561;  

Viste le nuove disposizioni finalizzate al contenimento della spesa degli Enti locali 

introdotte a far data dal 1° gennaio 2011 dalla legge 30 luglio 2010, n. 122 (Conversione 

in legge, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78 recante misure 

urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica); 



 

 

Visto l’articolo 3, comma 5, della legge 7 dicembre 2012, n. 213 (Conversione in legge, 

con modificazioni, del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174 (disposizioni urgenti in 

materia di finanza e funzionamento degli enti territoriali, nonché ulteriori disposizioni in 

favore delle zone terremotate nel maggio 2012), che ha introdotto l’articolo 147 bis al 

testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, emanato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 , in merito al controllo di regolarità amministrativa e 

contabile; 

Visto che è stata accertata la compatibilità monetaria attestante la compatibilità 

dell’ordinazione e del successivo pagamento della spesa di cui al presente atto con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica come previsto dall’art. 9 c. 1 

lettera a) punto 2 del decreto-legge del 1 luglio 2009, n. 78;  

Visti gli articoli 107, 183 e 191 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali emanato con decreto legislativo 267 del 2000; 

Per le ragioni sin qui espresse,  

DETERMINA 

1. di procedere con l’acquisto, per le motivazioni citate in premessa, di un tabellone 

da basket in cristallo temperato della misura di cm 180 x 105, spessore mm 12, 

completo di pellicola antinfortunio e antischegge con taglio a lunetta 

all’attaccatura del canestro per ovviare alle possibili rotture in fase di schiacciata, 

compatibile con il tabellone installato presso la palestra Molinello 1, sita all’interno 

del centro sportivo Molinello; 

2. di affidare la fornitura di quanto indicato al predetto punto 1. alla ditta 

SPORTISSIMO Srl, via Pradella n. 10, 24021 Albino (BG), codice fiscale e partita 

Iva: 01317370169, per una spesa ammontante a 600,00 euro oltre Iva di legge di 

132,00 euro per un importo complessivo di 732,00 euro Iva compresa; 

3. di dare atto che la procedura di affidamento della fornitura è stata interamente 

gestita tramite la piattaforma telematica Sintel (ID n. 179624951); 

4. di impegnare nel bilancio di previsione 2024-2026, la spesa complessiva pari a 

732,00 euro Iva compresa, secondo la scadenza dell’obbligazione giuridica 

prevista nell’anno 2024, imputandola come segue: 

4.1 Esercizio 2024 per 732,00 euro IVA compresa, Esercizio 2024 per 732,00 

euro Iva compresa, alla missione 6, programma 1, titolo 2, macroaggregato 

202, cap. 28561;  

dando atto che la previsione della liquidazione di quanto dovuto avverrà 

nell’esercizio 2024 per 732,00 euro Iva compresa; 



 

 

5. di dare atto che, conformemente alla normativa vigente in materia di tracciabilità 

dei flussi finanziari e alle indicazioni dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture, è stato generato per via telematica il seguente 

CIG: B085629BCB; 

6. di dare mandato all’Ufficio ragioneria di procedere al pagamento, dietro 

presentazione di regolari fatture debitamente liquidate dal responsabile del 

servizio, per complessivi 732,00 euro Iva compresa, alla ditta SPORTISSIMO Srl;  

7. di dare atto che vengono rispettate le disposizioni finalizzate al contenimento della 

spesa degli Enti Locali introdotte a far data dal decreto-legge 31 maggio 2010, n. 

78  convertito dalla legge 30 luglio 2010, n. 122;  

8. di dare atto che è stato rispettato il disposto dell’articolo 7, commi 1 e 2 del 

decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012, n. 94 e 

l’articolo 1 del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito dalla legge 7 agosto 

2012, n. 135; 

9. di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto amministrativo viene 

rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa;  

10. di dare atto che è stata accertata la compatibilità monetaria attestante la 

compatibilità dell’ordinazione e del successivo pagamento della spesa di cui al 

presente atto con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica 

come previsto dall’art. 9 c. 1 lettera a) punto 2 del decreto-legge del 1 luglio 2009, 

n. 78;  

11. di trasmettere copia di questo atto alla ditta SPORTISSIMO Srl; 

12. di dare atto che ai sensi dell’articolo 15 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 

la Responsabile unica del procedimento è la Funzionaria Servizi culturali e sportivi 

dott.ssa Elisabetta Sperati. 

IL DIRETTORE AREA 2 

SERVIZI ALLA PERSONA 

dott. Francesco Reina 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

FRANCESCO REINA in data 29/02/2024



COMUNE DI RHO
Provincia di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione AREA 2 nr.374 del 28/02/2024

05/03/2024Data: Importo: 732,00

Oggetto: CIG B085629BCB - AGGIUDICAZIONE DELLA FORNITURA DI UN TABELLONE BASKET IN CRISTALLO PER LA PALESTRA
MOLINELLO 1

Bilancio
Anno: 2024

6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero
1 - Sport e tempo libero
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 1.330.000,00
34.000,00

732,00
34.732,00

1.295.268,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 30.000,00

0,00

732,00

732,00

Disponibilità residua: 29.268,00

Capitolo: 28561

Oggetto: ACQUISTO ARREDI E ATTREZZATURE IMPIANTI SPORTIVI

Progetto:

DIRETTORE AREA 2 SERVIZI ALLA PERSONA

DIRETTORE AREA 2 SERVIZI ALLA PERSONAResp. servizio:

2024 949/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 949/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 949/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000007 - SPORTISSIMO SNCBeneficiario:

.............................

Il Direttore Area Servizi Program. Econ. e Entrate
Dott. Vittorio Dell'Acqua

SIOPE: 2.02.01.05.999 - Attrezzature n.a.c.

Stanziamento attuale:

Finanziato con : RISORSE PROPRIE 732,00 €  -

ESERCIZIO: 2024

 RHO li, 05/03/2024

B085629BCBC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.05.999 Attrezzature n.a.c.



COMUNE DI RHO

Visti

374

AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA SPORTISSIMO SRL DELLA FORNITURA DI UN TABELLONE
BASKET IN CRISTALLO PER LA PALESTRA MOLINELLO 1. CIG: B085629BCB

2024

Sport

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA 2

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

17/03/2024

Bilancio

Data

PARERE FAVOREVOLE

Dott. Vittorio Dell'Acqua

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell’art. 151, comma 4  e dell’art. 147-bis del D.
Lgs 267/2000; si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile Bilancio e Finanze

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

VITTORIO DELL'ACQUA in data 17/03/2024


